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115th MAl E LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSION ... 1991 

Legislative Docmnent No. 404 

H.P.283 House of Representatives, February 7,1991 

Reported by Representative ERWIN for the JointStanding Committee on Audit and Program 
Review pursuant to the Maine Revised Statutes, Title 3, chapter 33. 

Reference to the Joint Standing Committee on Audit and Program Review suggested and 
printing ordered under Joint Rule 18. 

aC?~ 
EDWIN H. PERT, Clerk 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD 
. NINETEEN HUNDRED AND NINETY -ONE 

An Act to Increase Revenues to the General Fund by Stream1ining 
Collection Methods for Use Taxes on Snowmobiles and AIl-terrain 
Vehicles Pursuant to the Maine Sunset Act. 
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Emergency preamble. Whereas, Acts. of .the Legislature do not 
become effective until 90 days .' after adjournment unless enacted 
as emergencies; and !, " 

4 .~: 

Whereas, it is in the State's best interest to collect all 
6 taxes in the most efficient manner possibI:e;' and 

8 Whereas, it would. be mos t eff icienb.: 'for" .this bill to take 
effect ,as close as' possible to the beginning .of the next fisc.al 

10 year; and 

12 Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts 
create .an;· emergency within . the. meaning 30f.;,the Constitution of 

14 Maine 'and require the . f6110wing legislation as immediately 
necessary for the preservation of the p1ibl.ic peace, health and 

16 safety; now, therefore, 
'.(. ~'.j~ .. 

18 Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
,,1, 

( { 

20 Sec. 1. 12 MRSA §7793.A, as enacted by PL 1989, c. 588, Pt. 

22 

24 

26 

28 

30 

C,. §L !lsciniended to .read: ":;L~;:' 
L,,;: . . '. 

'. i- ·§7793·.,-A •. C()ilection:, by' commissioner:: 
, : ~'.: .. :.: 

.Thec'·commis'si'on'e'r or agents of the commissioneF': sha,ll act on 
behal~ of the ~tate Tax Assessor to collect the use tax due under 
'tiu,i,36, chapters 211 to 225 in respect to any watercraft for 
whidp' an original' registration is required under this Title at 
th~ time,?ind place of registration of that watercraft. 

. 1'" .' I 

Eaea-~~-~~~-£haJJ-~~-~£B--Fe~aia-~~~-~ae-~-~aHes 

32 eellee~ea--~~F&~aa~-~~-~~~-£€€~I~n--a--~-~-~~~-~€~--eaea 

, wa~e!:e!:a:E~·"::.,i.n--~espeet--t~-waieli--&--Rse-~-a£--eeFti:Eiea~e:"-ha&--BeeB 
34 SRBfl\i~~.ea~-i:e--~~~wI~h--:-see~ieB-'--'-7-7-9-J-:-Gr":~-~h~-H~h--~ae 

ee~~i:Eiea~e-·in€iI-€~~.ed':':-t~-:ae.~bise--t-iHr--w:a&-eRe-In-~~-&e--~ae 
36 waEe~e~a:E~-iB-~Res~i9BT 

38 All - ~-e-e-s--sq.- Fe~aiBea--:Shal-l-.-be--.~FaBsmi ~~ea- ~-&r-t-hwi-t-b- -\;.Q. - ~ae 

40 

42 

'±~easR~e~-~-St:at.e"':-a¥d":~~.Ei.a~'€B-,-a.&l~~-":'aepe-&i~ed--pur-&uan-t:,--~e 
see~i9B,,-:;l(:):;l4;,.;: f\.il'ta~escollec'ted pursuant to this section saaH 
must be transmitted forthwith to the Treasurer of State and saall 
Be~redited tb the· Genefal Fund. 

44 S'ec·.2;12 MRSA ;§7793-D, :.a's, :ena,cted bY.cPL, 1989,c ' .. '588 , Pt. 
C. §l,~ is· Hipealed'and.thefoilowing, encictecl :in i'ts: place:' 

46 ".-:::11 ,:: :/. 

§.1793-D. C~:r.ti:(icatesto be fOrWarded to the State 
48 Tax AssessOr-

50 Agents 
J;;.ertificates 

of the, commissi'oner, shall promptly forward all 
submitted in accordance with section 7793"-C to the 
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commissioner. The commissioner shall transmit all such 
certificates to the State Tax Agsessor. 

Sec. 3.12 MRSA §7793-E, as enacted by PL 1989, c. 588, Pt. 
C. §l, is amended to read: 

§7793-E. Collection by State Tax Assessor 

The provisions of this section shall and sections 7793 A to 
7793-D must be; construed as cumulative of other methods 
prescr ibed in Title 36, ehapt:e:r::s--2-J.-J.---t-G--669r for the collection 
of the sales or use tax. Nothing he:r::eiR-£haJJ in these sections 
may be construed as precluding the State Tax Assessor from 
collecting the tax due in respect to any watercraft in accordance 
wi th such other methods as are prescribed in Title 36, . ehap\:e:r::s 
6±±-\:e-669r for the collection of the sales or use tax. 

Sec. 4.12 MRSA §§7824-A to 7824-E are enacted to read: 

§7624-A. Collection by commissioner 

The commissioner or agents of the commissioner shall act on 
behalf of the State Tax Assessor to collect the use tax due under 

> •••• • 

Title 36, cha;pters 211 to 225, in respect to any snowmobile for 
which an original registration is required under this Title at 
the time arid place of registration of that snowmobile. 

All taxes collected ;pursuant to tbjs section must be 
transmitted forthwith tQ the Treasurer of State and must' be 
credited to the General Fund. 

§7624-B. Original registration defined 

"Original registration" means any registration other than a 
renewal of registration by the ,same owner in sections 7824-A to 
7824-E. 

§7624-C. Payment of sales or use tax a prerequisite 
to registration 

An application for tegistration may not be granted in 
respect to any snowmobile the sale or use'of which may be subject 
to tax under Title 36, chapters 211 to 225, except in the case of 
a renewal of registration by the same owner, until one of the 
following conditions has been satisfied: 

1. Dealers' certificate. The applicant has submitted a 
dealers' certificate in a form prescribed by the State Tax 
Assessor, showing either that the sales tax due in respect to the 
snowmobile in question has been collected by the dealer or that 
the sale of the snowmobile is exempt from or otherwise not 
subject to tax under Title 36, chapters 211 to 225; 

Page 2-LR2462(1) 
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2. Use tax 'certificate. 'The applicant has properly 
executed and signed a use tax certificate in ,such form and manner 
as may be prescribed by the State Tax Assessor and paid the 
amount of tax shown in the certificate to be due; or 

3. Exemption. The' applicant has properly executed and 
signed a use tax certificate in such form and manner as may be 
prescribed by the State Tax'Assessor showing that the sale or use 
of' the snowmoblie' in question is exempt from or otherwise ~ot 
subject to' tax under Title, 36," chapters 211 to 225.' 

.~ . 

§7824':"D.'Cert:ificates' t.o be' forwarded ,to' the State Tax Assessor 

Agen:ts 'of' tJ1~Qnimissiciner' shall 'prompl:l~Qrw'ard 
certificates' subinlttedin accordance with section '7824-C to 
commissioner. The commissioner shall, transmit all 
certificates to: the State Tali Asse;sso'~ .' 

§7824-E. Collection by StateTai Assessor 
, 

gIl 
the 

such 

'., ' The prov~s~ons'of this 'section ~'nd ',' se~ti6ris 7824-A to 7824-D 
, ITlus't'> bei,: con~i:.rued as'~timulative . of 'other' methods prescribed in 
Title ,36'forthe' ,collecd,Qn bf the ~alesor'ti~e tax.' 'Nothing in 

; .••. ". ,.~ • • ,;: ; .' ) ".', ,,' .' " " • • ' .•• ,.... "'. • " '. ....:;.. • .' • ,! • '.. " • 

,these: sect~ons may 'be constr'ued' as preclud~ng the State Tax 
Assessor 'f~o~:: collecting, the tax due in resp·ect' to' ~n:y' snowmobile 
in accordance with such 6ther methods as are prescribed in Title 
36 for ,the coliecHon of th~sales or use ta~. " 

" , 

-:: 

Sec. 5.12 MRSA §§78541-A to'78541';E are'e~act~ci tb: read: 

§7854-A. Collection :'by (;oirtmissione'r' ,', 

Thecbnirrlissioner oragent;:,s comm~sswner shall act on 
behalf, 6:( the State'Ta'x'Assessor' tocoiiectt.hetise 'tax due under 
Title 36, chapters 211 to 225 in respect to any ATV: for which~n 
original registration is required under this ,Title at the time 
and plC3:C'~ elf '. teqisittationbf that 'f.,:rv" ' ' 

"",,' .. .':' 

All taxes collected pursuant to 
transmitted forthwith to 'the Trt!!asurer 
'ctedit~dto'~h~ General tund. 

§1U54c..B. Original registration defi:lled' 

this section must be 
of' " State "and must be 

"Original registration" means any registrati.on other thana 
renewal of registration' by the' 'saine bwner i'x{' sections 7854-Ato 
78~4~i: ! . ' ' 

, §7854-C.Paymen1t6f sales of use tax a prerequisite to 
. registration· 
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An application for registration may not be' granted in 
respect to any ATV the sale or use of which may be 'subject to tax 
under Title 36, chapters 211' to 225, except in ~the case of a 
renewal, of registration by the same owner, until one of the 
following conditionsh~s been satisfi~d: 

1. Dealers • certificate. The appl i c an t has s ubm i t ted a 
dealers' certificate in a form prescribed by the State Tax 
Assessor, showing either that the sales tax due in respect to the 
ATV in question has been collected by tile'dealer or' that the sale 
of the ATV is exempt from or otherwisen6t', subject to tax under 
Title 36, chapters 211 to 225; 

2. Use tax certificate. The applicant has properly 
executed and signed a use taxc:ertifi"cate'in: such ',form' and manner 
as may be prescribed by the State Tax -Asse~sor' and 'paid the 
amount of tax shown in the certificate to be due; or 

r' ',: . ~' '.' ',:", '. ' ,,:_ ~ , 

3. Exemption. The applicant has properly' ,executed and 
. i . ~ " .' ,'. . . ; ; It' ,', ...:'.... : • 

signed a use tax certificate' lIi"suchfcirrri"and manner as may be 
prescribed by the State Tax Assessor:'showin:~ that:the sale or use 
of the ATV,in question is exempt from or otherw:ise not sUbject'to 
tax under'Ti~le 36, chapters 211 to 225. 

§7854~D. Certificates to be forwarded to the State Tax Assessor 
.~~ 

Agents of the commissforier shal'lproin'~t~forwar:d all 
'certificates submitted in' accordance'with secti'oit'7854-C to the 
commissioner. The commis'sioner shall transrilit all such 
certificates to the State Tax Assessor.' 

".' ~ :.' .. ,' 

§7854-E. Collection by State Tax 'Assessor 

The provisions of this sectio~'a~d~secti6n~ 7854-A to 7854-D 
must be construed as cwnu"Iai:i-iJ'e of' 'oth'er 'm'ethoa~'prescribed in 
Title 36, for the collection :ofthe :sales'or 'use t~:X. Nothing'in 
these sections may be'c:cinstrued as pie"c'lud'ing "the State Tax 
Assessor from collecting the tax' due 'in' respe'ct ,,'to any ATV'in 
accordance with such other methods"as' are pre~c:ribed in Title 36 
for the collection of the" ~~les:or' use fax. " 

Sec. 6. 36 MRS A §1952~A, 'as amended by PL 1989, c. 588, Pt­
C, §5, is further amended to read::' 

§1952-A. Payment of tax on vehic1esarid'~atercraft 
;"; 

The tax imposed by chapters 211 to 22'5 on'the sale or use of 
any vehicle or watercraft" sRa;!";!,, must, except, , where, the -dealer 
thereof has collected's'ti~ii t~'x' iI( fulLb~ J~~~d~~y: t~~ ,~urcha~er 
or other, person seeking registration of the' Vehicle!:'or;~~tercraft 
at the tiine' and place of registration of such" vehicle or 
watercraft. In the case of vehicles except snowmobiles and 
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all-terrain vehicles; the tax Baa;!,;!, must be collected by the 
Secretary of State and transmitted to the Treasurer of State as 
provided by Title 29, chapter 5, subchapter I-A. In the case of 
watercraft, snowmobiles and all-terrain vehicles, the tax Baa;!,;!, 
must be collected by the Commissioner of Inland Fisheries and 
Wildlife and transmitted to the Treasurer of State as provided by 
Title 12, sections 7793-A to 7793-E, 7824-A to 7824-E or 7854-A 
to 7854-E. 

10 Sec. 7. Appropriation. The following funds are appropriated 
from the Gert'eral Fund to carry out the purposes of this Act. 

12 

14 
INLAND FISHERIES AND WILDLIFE, 

16 DEPAR.TMENT OF 

18 Bureau of Administrative Services 

2 0 :Lic~l11sing Serv.ic~~.- Inland 
FisBleries'and W1Bdfif~ 

22 

24 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

42, 

44 

46 

48 

50 

52 

positions 
Personal Services 
All Other 

Provides a 
appropr iation to 
Department of 
Fisheries and 

direct 
replace the 

Inland 
Wildlife's 

current practice of retaining 
$1.25 for each use, tax 
certifica~e onw~terbr~ft 
processed, resulting in an 
additional $20,000 arinually 
to the General Fund. 
Apprppriation for the Clerk 
Typist I position will enable 
the Department of Inland, 
Fisheries and wildlife also 
to collect the use tax on 
snowmobiles and all-terrain 
vehicles at the time of 
registration, estimated to 
increase General Fund 
revenues by a minimum of 
$40,000 a year. 

DEI' AR.TMENT OF INLAND FISHERIES 
AND WILDLIFE 
TOTAL 
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1991-92 

(1. 0) 

$17,660 
2,000 

$19,660 

1992-93 

(1. 0) 
$;l8,543 

2,000 

$20,543 
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Emergency clause. In view of the emergency cited in the 
preamble, this Act takes effect July 1, 1991. 

Appropriations 
Gene'ralFund 

Revenue 
General Fund 
Dedicated Revenue 

FISCAL NOTE 

1991-92 

$1.9i' 660 

$60,000 
(20,000) 

1992-93 

$20,543 -

$60,000 
(20,000) 

Section 1 of the bill will increase revenues to the General 
Fund by approximately $20,000 per year by eliminating a $1.25 fee 
currently retained by the Department of Inland Fisheries and 
wildlife for each use tax certificate ,processed on casual sales 
of watercraft. Sections 2 through 5 will increase revenues to 
the General Fund estimated at a minimum of $40,000 annually In 
currently uncollected use taxes on casual sales of snowmobiles 
and all-terrain vehicles, as well as, provide for the more timely 
collecti,on of $225,000 in current revenues,~,: Section 7 of the 
bill appropriates $19,660 in fiscal year 1991-92 and $20,543 in 
fiscal year 1992-93 to fund a Clerk Typist I position, which will 
replace the fees eliminated in section 1 of the bill. Additional 
revenues projected in sections 2 through 5 are dependent upon the 
appropriation for this position. -

Passage of this bill will result in an ,estimated net 
32 increase to the General Fund of $40,000 annually. There are 

additional financial benefits of an undetermined amount 
34 associated with reduced, administrative cO,sts and more timely 

collection of taxes. 
36 

38 

40 

42 

44 

STATEMENT OFFA,CT 

This bill requires the Department of Inland Fisheries and 
wildlife to collect the use tax on casual. sales of snowmobiles 
and all-terrain vehicles, ATV's, at the time of registration, 
which is consistent with the current ~rocedure for motor vehicles 
and watercraft. 

46 The bill also eliminates the $1.25 fee per use tax 
certificate processed that is currently being retained by the 

48 Department of Inland Fisheries and Wildli,fe from" the -use' taxes 
collected on watercraft. Instead, the bill appropriates funding 

50 for one clerical position that will enable the ,department to 
continue collecting the tax on watercraft and additionally to 

52 collect use taxes on snowmobiles and ATV's at the time of 
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2 
registration.. This function is currently being performed by the 
Bureau of Taxation in a less-than-timely manner. 

4 The Bureau of Taxation reports that it does not currently 
attempt to . collect .use taxes due on snowmobiles and ATV I S in' 

6 amounts less than $50, beyond sending a notice of tax owed. In 
addition to collecting the majority of use taxes on these 

8 vehicle~, totaling $225,000 a year, in a far more timely manner, 
estimated additional taxes of $40,000, now uncollected, will be 

10 collected at ,the time of registration of the vehicle. 

12 The bill also makes technical corrections. 

: .. ';" 
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